

Số: 04/HD-MTTQ-BTT

Bắc Giang, ngày 27 tháng 12 năm 2019

HƯỚNG DẪN

Kiện toàn tổ chức bộ máy của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khi sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã theo Nghị quyết số 813/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

Căn cứ Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Thông tri số 17/TT-MTTW-BTT, ngày 03/4/2015 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn thực hiện một số điều của Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 86-KH/TU ngày 18/12/2019 của Tỉnh ủy Bắc Giang về việc thực hiện Nghị quyết số 813/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Bắc Giang. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Bắc Giang hướng dẫn việc kiện toàn Ủy ban MTTQ Việt Nam đối với những đơn vị hành chính cấp xã mới được thành lập do sắp xếp, sáp nhập (sau đây gọi tắt là đơn vị hành chính mới), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. KIỆN TOÀN ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM Ở ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH MỚI NHẪM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 18-NQ/TW, NGÀY 25/10/2017 CỦA BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG (KHOÁ XII) VÀ KẾ HOẠCH SỐ 47- KH/TU NGÀY 30/5/2018 CỦA TỈNH ỦY BẮC GIANG VỀ VIỆC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT TRUNG ƯƠNG 6 (KHOÁ XII) “*Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*” và “*Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập*”.

2. Việc kiện toàn tổ chức bộ máy của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở đơn vị hành chính mới phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ đảng; thực hiện đúng quy trình, quy định của Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, hướng dẫn của Tỉnh ủy và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh.

3. Trong quá trình thực hiện cần làm tốt công tác tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và nhân dân về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, tạo sự đồng thuận, bảo đảm giữ vững ổn định chính trị ở địa phương; đồng thời đảm bảo lựa chọn được những người có đủ tiêu chuẩn, điều kiện tham gia Ủy ban MTTQ Việt Nam tại đơn vị hành chính mới.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Giải thể Ủy ban MTTQ Việt Nam ở các đơn vị hành chính cũ, thành lập Ủy ban MTTQ (Lâm thời) ở các đơn vị hành chính mới.

Căn cứ Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Thông tri số 17 hướng dẫn thi hành một số điều của Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa VIII; căn cứ quyết định sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của cấp có thẩm quyền và hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện sau khi hiệp y thống nhất với cấp ủy Đảng đơn vị hành chính cấp xã mới phải ban hành các quyết định sau:

- Ban hành quyết định và công bố giải thể Ủy ban MTTQ Việt Nam ở các đơn vị hành chính cấp xã cũ.

- Ban hành quyết định thành lập Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã mới và công nhận Ủy viên Ủy ban và Ban Thường trực cấp xã mới (lâm thời)

* Về nhân sự:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam đơn vị hành chính mới bao gồm các Ủy viên Ủy ban và Ban Thường trực đương nhiệm của đơn vị hành chính cũ được sát nhập vào; chỉ định 01 người trong Ban Thường trực cũ làm Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam (lâm thời)

- Khi sát nhập thì tổ chức nào đã là thành viên của Mặt trận Tổ quốc ở đơn vị hành chính cũ sẽ đương nhiên là thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở đơn vị hành chính mới (*Đối với các tổ chức thành viên: là người đứng đầu các tổ chức của đơn vị hành chính mới*)

2. Tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam cấp xã ở đơn vị hành chính mới

Sau khi cấp ủy Đảng và Ban chấp hành của các tổ chức thành viên ở đơn vị hành chính mới được kiện toàn xong (chính thức hoặc lâm thời), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp huyện thống nhất với cấp ủy Đảng đơn vị hành chính mới chỉ đạo tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam ở đơn vị hành chính mới (*Có hướng dẫn riêng của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh*)

- **Thời gian:** Hoàn thành Đại hội trong tháng 5/2020.

- **Nội dung :** Đại hội thực hiện 2 nội dung, gồm:

+ Thảo luận và thông qua Chương trình hành động của MTTQ đơn vị hành chính mới nhiệm kỳ 2020 - 2025.

+ Hiệp thương cử Ủy ban MTTQ đơn vị hành chính mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố căn cứ vào nội dung hướng dẫn trên, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan thực hiện việc kiện toàn Ủy ban, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam ở các đơn vị hành chính mới bảo đảm đúng quy trình, quy định.

2. Ngay sau khi chỉ đạo, hướng dẫn kiện toàn xong, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện thành phố báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Tổ chức). Trong quá trình tổ chức thực hiện có vấn đề vướng mắc phát sinh, các đơn vị phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Ủy ban MTTQ tỉnh để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy; HĐND; UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức UBTWMTTQ Việt Nam;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Sở Nội vụ;
- Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh;
- Các Đoàn thể CT - XH;
- Ban Thường trực UBMTTQ các huyện, TP
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Trần Công Thắng

